
 

       

             

NOVEMBRO   

  

  2024   
  

   



 

   

BOLETIM DE SERVIÇOS - CAMPUS PAU DOS FERROS/IFRN   
NÚMERO: 11 - ANO: 2024   

   

   

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE   

   

REITOR DO IFRN   

José Arnobio de Araujo Filho   
   

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL   

Antônia Francimar da Silva   

   

PRÓ-REITORIA DE ENSINO   

Anna Catharina da Costa Dantas   
   

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO   

Juscelino Cardoso de Medeiros   
   

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO   

           Avelino Aldo de Lima Neto   

   

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS   

Valeria Regina Carvalho de Oliveira   

   

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO   

Tarso Latorraca Casadei   

   

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS   

Lorena Cassiano Fagundes Faustino   
    

    

        



 

  BOLETIM DE SERVIÇOS - CAMPUS PAU DOS FERROS/IFRN    

NÚMERO: 11 - ANO: 2024   

      

   

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS PAU DOS FERROS       
       

DIREÇÃO-GERAL        

Emanuel Neto Alves de Oliveira      

 

DIRETORIA ACADÊMICA        

Maikon Moises de Oliveira Maia        

      

                                 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO      

                                                 Flavio Adriano Barreto Sampaio 

       

DIRETORIA DE GESTÃO DA UNIDADE INDUSTRIAL-ESCOLA   

Joyce Kelly da Silva Matias       
       

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL       

Rosianne Batista Gomes       

       

COORDENAÇÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
                                                          George Pessoa Fidelis     

   

         COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS       

Edenise Kelle de Lima Araujo Freire   

 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO   

Carine Silvana dos Santos 

 

         COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO   
                                                       Taciano Pessoa      
    



 

      

BOLETIM DE SERVIÇOS - CAMPUS PAU DOS FERROS/IFRN   
NÚMERO: 11 - ANO: 2024   

   

   

   

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO   

Claudia Simone Cavalcanti   

   

   

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS   

Aildo da Silva Pimenta   

   

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS    

Alriberto Germano da Silva   

   

SECRETARIA ACADÊMICA   

Djenane Rocha Silvestre   

    

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO   

Jose Iarley Alexandre Ferreira Lima   
   

COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO   

Lucas David Nunes Silva 

   

COORDENADORIA DE FINANÇAS E CONTRATOS   

Jose Casuza Rego Pessoa 
 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     



 

     

     

    



  
   

Í N D I C E  
 

   

Assunto  Página  
   

Atos da Direção-Geral do Campus Pau dos Ferros  07  

   

Concessão de Diárias  52  

   

Licenças Médicas/Afastamentos  54  

   

 



 

   

BOLETIM DE SERVIÇOS -CAMPUS PAU DOS 

FERROS/IFRN   
NÚMERO: 11 - ANO: 2024   

     

      

      

      

      

      

      

      

         

   

          

ATOS DA   

  DIREÇÃO-GERAL       















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 283/2024 - DG/PF/RE/IFRN   

   6 de novembro de 2024

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º

1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, Comissão para elaboração do edital e a seleção de estudantes para o curso de Segunda Licenciatura em

Educação Escolar Quilombola do campus Pau dos Ferros, conforme relacionado a seguir:

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

1310276 Eliaquim Timóteo da Cunha
Presidente

1355612 Aline Raiany Fernandes Soares Membro

2280093 Lucas Soares Chnaiderman Membro

1255011 Lilian Cavalcante da Silva Membro

3342379 Monalisa Ribeiro Gama Membro

1108661 Francisco Sérgio de Almeida Neto Membro

II - ESTABELECER  a vigência o prazo de 90 dias a partir da emissão da portaria 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 284/2024 - DG/PF/RE/IFRN   

   6 de novembro de 2024

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por

meio da Portaria n.º 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de

setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23137.002163.2024-62, de 04 de novembro de 2024,

R E S O L V E:

AUTORIZAR a realização de Ação de Desenvolvimento em Serviço (Dias) à servidora Carine Silvana dos Santos ,

Matrícula Siape nº 1165917,, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada no Campus Pau

dos Ferros, durante o período de 11 a 12 de novembro e 05 a 06 de dezembro de 2024,  para participar da  I

Formação em Liderança Feminina do IFRN, em Natal/RN.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 285/2024 - DG/PF/RE/IFRN   

   7 de novembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º

1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º23137.002139.2024-23, de 31/10/2024,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, Comissão organizadora do ETAL - Encontro de Tecnologia do Alto Oeste Potiguar. do campus Pau dos

Ferros, conforme relacionado a seguir:

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR

1817950 Manoel do Bonfim Lins de Aquino

3240240 Ciro Daniel Gurgel de Moura

1000209 Aluisio Igor Rego Fontes

1936946 Demetrios Araujo Magalhaes Coutinho

1108661 Francisco Sergio de Almeida Neto

1273753 Irlan Arley Targino Moreira

2127817 Jeferson Queiroga Pereira

2114813 Luis Rodriguesda Silva Filho

3055014 Emanuel Alves Leite

3936971 Kaio Henrique Fonseca Dantas

1066509 Raphael de Carvalho Muniz

3224052 Thiago Henrique Freire de Oliveira

3297531 Leticia Damasceno do Nascimento Jacome

1977223 Francisco Marcilio de Carvalho Franca

1937164 Ayla Marcia Cordeiro Bizerra

II - ESTABELECER  a vigência desta portaria enquanto durar os trabalhos da Comissão.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 286/2024 - DG/PF/RE/IFRN   

   11 de novembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º

1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º23137.002229.2024-14, de 10/11/2024,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, Comissão Organizadora da X Semana da Consciência Negra, do campus Pau dos Ferros, conforme

relacionado a seguir:

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR CARGO

3342379

Monalisa Ribeiro Gama

Presidente

1221795
Thais Lemos da Costa e Silva

Membro

1414566
Joao Rodrigues da Silva Neto

Membro

3055014
Emanuel Alves Leite

Membro

1010981
Lucas David Nunes Silva

Membro

1977223
Francisco Marcilio de Carvalho Franca

Membro

20221091160032
Carla Suyane Pereira Gomes

Membro

20221091090067
Francisco Messias Paiva Rocha

Membro

20211091090030
Íkaro Fabrício Nogueira de Souza

Membro

20201091090077
Francisco Jean Carlos Fagundes da Silva

Membro

20211091160032
Alan Santiago Calixto de Oliveira

Membro

20231091090048
Sarah Beatriz das Chagas Lucena

Membro

II - ESTABELECER  a vigência desta portaria enquanto durar os trabalhos da Comissão.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 290/2024 - DG/PF/RE/IFRN   

   13 de novembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º

1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23137.002168.2024-95, de 04/11/2024,

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 09 de outubro de 2024, do servidor  Joao Vitor Fonseca Feitoza,

Matrícula Siape n° 1124075, ocupante do cargo de Cargo de Professor Substituto do Ensino Básico Técnico e

Tecnológico, pertencente ao Quadro Temporário desta Instituição, na Diretoria Acadêmica deste Campus, com o

regime de trabalho semanal de 40 horas, exercendo as atividades descritas no quadro abaixo:

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES

NO(S) AMBIENTE(S) DE TRABALHO
LOCAL

DURAÇÃO MENSAL

(HORAS)

Atendimento, acompanhamento, avaliação e orientação

de 03 alunos de TCC (curso Técnico)
Sala de aula 17 11,5 h

Pesquisa e inovação (Coordenação de 01 projeto de

pesquisa e membro de 01 projeto de pesquisa de outro

pesquisador e orientação de alunos)

Laboratórios de Físico- química

de Alimentos

Laboratório de Processamento de

Leite e Derivados

Laboratório de Microbiologia

20,5 h

Aula na disciplina de Técnicas de Laboratório de

Alimentos (Matutino e Vespertino - 02 turmas) e aula na

disciplina de Tecnologia de Cereais (Vespertino -

01 turma\

Laboratórios de Fisico-quimica de

Alimentos

Laboratório de Processamento de

Leite e Derivados

54 h

Aula na disciplina de Microbiologia de Alimentos

(Tecnologia em Agroindústria - 01 turma)
Laboratório de Microbiologia 18 h

Preparação e manutenção do ensino (Curso

Técnico e Superior

Sala 17 (Núcleo de alimentos e

curso superior de Tecnologia em

Agroindústria)

54 h

Reuniões pedagógicas, de grupo e afins

Sala 17 (Núcleo de alimentos e

curso superior de Tecnologia em

Agroindústria)

6 h

Apoio ao Ensino

Sala 17 (Núcleo de alimentos e

curso superior de Tecnologia em

Agroindústria)

16 h

Total - 180 h





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 291/2024 - DG/PF/RE/IFRN   

   13 de novembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º

1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e+++++++

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23137.002130.2024-12, de 30/10/2020,

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 09 de outubro de 2024, do servidor  Antônio Vinnie dos Santos

Silva, Matrícula Siape n° 3064397, ocupante do cargo de Cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico,

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, na Diretoria Acadêmica deste Campus, com o regime de trabalho

semanal de 40 horas, exercendo as atividades descritas no quadro abaixo:

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES

NO(S) AMBIENTE(S) DE TRABALHO
LOCAL

DURAÇÃO MENSAL

(HORAS)

Aula ministrada na turma de 3° ano Alimentos do turno

vespertino 3 Física I
Sala de aula 114 18 h

Elaboração/Planejamento e desenvolvimento de

Atividades experimentais para as turmas do 3° ano

Alimentos (vespertino), do 4° ano Alimentos (vespertino)

e da turma de Licenciatura em Química 6° período.

Laboratório de Física. 69 h

Aula ministrada na turma de 4° ano Alimentos do turno

vespertino 3 Física II
Sala de aula 113 18 h

Aula ministrada na turma de Licenciatura em Química do

6° período turno noturno 3 Física II
Sala de aula 42 9 h

Elaboração/Planejamento de Atividades de Nivelamento

e para as Olimpíadas Científicas (OBF e OBFEP)
Sala 36 12 h

Aulas de Nivelamento e preparatórias para as

Olimpíadas Científicas (OBF e OBFEP)
Laboratório de Física 12 h

Reunião pedagógica Miniauditório 9 h

Reunião de grupo Sala 36 9 h

Centro de aprendizagem Sala 36 24 h

Total - 180 h

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 292/2024 - DG/PF/RE/IFRN   

   14 de novembro de 2024

O DIRETOR-GERAL  DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º

1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023,

e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23137.002263.2024-99, de 14 de novembro de 2024,

R E S O L V E:

AUTORIZAR a realização de Ação de Desenvolvimento em Serviço (Dias) à servidora Ana Carla Pereira da Silva,

Matrícula Siape nº 1332617, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada no Campus Pau dos

Ferros, durante o período de 26 a 27 de novembro de 2024,  para participar do XV ENCONTRO DE GESTÃO DE

PESSOAS DO IFRN, em Currais Novos/RN.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 295/2024 - DG/PF/RE/IFRN   

   19 de novembro de 2024

O DIRETOR-GERAL  DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º

1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023,

e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23137.002246.2024-51, de 13 de novembro de 2024,

R E S O L V E:

AUTORIZAR a realização de Ação de Desenvolvimento em Serviço (Dias) à servidora Edenise Kelle de Lima

Araujo Freire, Matrícula Siape nº 1476369, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada no

Campus Pau dos Ferros, durante o período de 25 a 27 de novembro de 2024,  para participar do XV ENCONTRO DE

GESTÃO DE PESSOAS DO IFRN, em Currais Novos/RN.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 298/2024 - DG/PF/RE/IFRN   

   25 de novembro de 2024

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023-

RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23137.002294.2024-40, de 21/11/2024,

R E S O L V E:

DESIGNAR os(as) servidores(as) relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados(as) neste

Campus, para, na qualidade de Titular e Substituto, respectivamente, fiscalizarem, pelo tempo de sua vigência de

25/09/2024 a 25/09/2027, o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos:

Nº do

Contrato
Empresa CNPJ

Objeto do

Contrato

Fiscal

Técnico

Titular

Fiscal

Técnico

Substituto

Fiscal

Administrativo

Titular

Fiscal

Administrativo

Substituto

Gestor

de

Contrato

Titular

Gestor de

Contrato

Substituto

222/2024

INTERFORT

SEGURANCA

DE VALORES

LTDA

04.008.185/0001-

31

Serviços

contínuos

de

vigilância

armada e

ostensiva,

a serem

executados

com

regime de

dedicação

exclusiva

de mão de

obra, para

o campus

Pau dos

Ferros

1887397 -

Adriano

Willame

Borges

Fernandes

1674291 -

Gleyberson

de Almeida

Gomes

2058220 - Ana

Lucia Chaves

de Oliveira

1989881 -

Jadson Everton

Peixoto de

Albuquerque

1889718

- José

Casuza

Rego

Pessoa

1814667 -

Francisco

Anchieta

Ferreira

Lacerda

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 299/2024 - DG/PF/RE/IFRN   

   26 de novembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º

1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23137.002277.2024-11, de 18/11/2024,

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 04 de novembro de 2024, do servidor  Francisco Vieira Sales

Júnior+++++++, Matrícula Siape n° 2223522+++++++, ocupante Cargo de Técnico em Agropecuária, pertencente ao Quadro desta

Instituição, na Coordenação de Extensão, com o regime de trabalho semanal de 40 horas, exercendo as atividades

descritas no quadro abaixo:

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES

NO(S) AMBIENTE(S) DE TRABALHO
LOCAL

DURAÇÃO MENSAL

(HORAS)

Preparo de reagentes e soluções;

Montagem de experimentos, reunindo equipamentos e

materiais de consumo para serem usados nas aulas

práticas e trabalhos de pesquisa e extensão;

Limpeza e conservação de instalações, equipamentos e

materiais de laboratório;

Análises de Alimentos e outros materiais utilizando

métodos específicos;

Descarte de materiais e resíduos utilizados em

atividades práticas;

Armazenamento adequado de insumos para atividades

práticas.

Organização e controle de reagentes;

Participação como membro em projetos de pesquisa e

extensão.

Laboratório de Química Analítica 8 h

Montagem de experimentos, reunindo equipamentos e

materiais de consumo para serem usados nas aulas

práticas e trabalhos de pesquisa e extensão;

Limpeza e conservação de instalações, equipamentos e

materiais de laboratório;

Análises de Alimentos e outros materiais utilizando

métodos específicos;

Descarte de materiais e resíduos utilizados em

atividades práticas;

Laboratório de Química Geral,

Inorgânica e Físico-Química
7 h



Armazenamento adequado de insumos para atividades

práticas;

Organização e controle de soluções ou reagentes;

Participação como membro em projetos de pesquisa e

extensão.

Montagem de experimentos, reunindo equipamentos e

materiais de consumo para serem usados nas aulas

práticas e trabalhos de pesquisa e extensão;

Limpeza e conservação de instalações, equipamentos e

materiais de laboratório;

Análises de Alimentos e outros materiais utilizando

métodos específicos;

Descarte de materiais e resíduos utilizados em

atividades práticas;

Armazenamento adequado de insumos para atividades

práticas;

Organização e controle de soluções ou reagentes;

Participação como membro em projetos de pesquisa e

extensão.

Laboratório de Microbiologia de

Alimentos
20 h

Montagem de experimentos, reunindo equipamentos e

materiais de consumo para serem usados nas aulas

práticas e trabalhos de pesquisa e extensão;

Limpeza e conservação de instalações, equipamentos e

materiais de laboratório;

Análises de Alimentos e outros materiais utilizando

métodos específicos;

Descarte de materiais e resíduos utilizados em

atividades práticas;

Armazenamento adequado de insumos para atividades

práticas;

Organização e controle de soluções ou reagentes;

Participação como membro em projetos de pesquisa e

extensão.

Laboratório de Análises Físico-

Químicas de Apicultura
10 h

Montagem de experimentos, reunindo equipamentos e

materiais de consumo para serem usados nas aulas

práticas e trabalhos de pesquisa e extensão;

Limpeza e conservação de instalações, equipamentos e

materiais de laboratório;

Análises de Alimentos e outros materiais utilizando

métodos específicos;

Descarte de materiais e resíduos utilizados em

atividades práticas;

Armazenamento adequado de insumos para atividades

práticas;

Laboratório de Análises Físico-

Químicas de Alimentos
45 h

















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 306/2024 - DG/PF/RE/IFRN   

   2 de dezembro de 2024

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º

1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23137.002356.2024-13, de 29/11/2024,

RESOLVE:

I - DESIGNAR, os membros abaixo relacionados para compor a Banca de Heteroidentificação deste Instituto Federal,

no âmbito do Campus Pau dos Ferros.

Titular Suplente Representação Função

Lucas David Nunes Silva

(1010981)

George Eduardo Ferreira de

Mesquita (2417690)

Técnico

administrativo
Presidente

Monalisa Ribeiro Gama

(3342379) 

Eliaquim Timoteo da Cunha

(1310276)
Docente Secretário

João Rodrigues da Silva Neto

(1414566)

Emanuel Alves Leite

(3055014)
Docente Membro

Márcio Adriano da Silva

(20211094130018)

Juliana Mary Bezerra Silva

(20221092990007) 
Discente Membro

Francisca Ielândia Jacinto de

Oliveira

Pedro Vitor Marcelino

do Nascimento

Comunidade

externa
Membro

II - ESTABELECER a vigência desta portaria enquanto durar os trabalhos da Banca. 

III - REVOGAR  a portaria nº 313/2023 - DG/PF/RE/IFRN de 26 de janeiro de 2023.

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 307/2024 - DG/PF/RE/IFRN   

   2 de dezembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º

1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23137.002303.2024-01, de 22 de novembro de 2024, 

CONSIDERANDO, ainda, o disposto no art. 98 da Lei nº 8.112/1990,

R E S O L V E:

I 3 ALTERAR O HORÁRIO DE TRABALHO , com efeitos a partir de 02 de dezembro de 2024, do servidor abaixo

nominado, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal,

lotado neste Campus, considerando sua matrícula no curso de Graduação em Arquitetura e Urbanismo, semestre letivo

2024.3, oferecido pela  Universidade Federal Rural do Semi-Árido, Campus Pau dos Ferros - Rio Grande do Norte ,

conforme especificado a seguir:

Matrícula

Siape
Servidor Período Horário Atual Novo Horário

1730714

Antonio Welhington da

Silva

02/12/2024 a

20/12/2024

Segunda a sexta:

das 7h às 12h

e das 13h às 16h;

Segunda: das 7h às 13h e

das 18h às 22h;

Terça: das 7h às 13h e das

18h às 22h;

Quarta: das 7h às 13h e das

18h às 20h;

Quinta: das 07h às 13h;

Sexta: das 07h às 13h;

II 3 ESTABELECER , como término da vigência desta Portaria, o dia 20 de dezembro de 2024, em virtude do

encerramento do semestre letivo 2024.3. 

III 3 Expirado o prazo de vigência desta Portaria, vigorará o horário de trabalho anterior do servidor, de segunda a

sexta-feira, conforme exposto no quadro.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





 

  

BOLETIM DE SERVIÇOS - CAMPUS PAU DOS FERROS/IFRN  

                                             NÚMERO: 11- ANO: 2024     

  

     

                                    

   

   

  
  
  

                          CONCESSÃO DE DIÁRIAS   
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
     

 



 

Proposto     Número    
Solicitação  

Motivo da Viagem     Trecho     Período     Valor das Diárias    

  
Origem     Destino    Início  Término 

EMANUEL NETO ALVES 
DE OLIVEIRA 

  

001444/24 Nacional - A Serviço Pau dos  
Ferros  
(RN)    

Natal (RN) 24/11/  30/11    3.900,00 

EMANUEL NETO ALVES 
DE OLIVEIRA 

 

001596/24-
1C 

Nacional - 
Convocação 

Pau dos  
Ferros  
(RN)    Natal (RN) 

08/11   13/11    2.650,70 

DJENANE ROCHA 
SILVESTRE 

001597/24 Nacional - 
Convocação 

Tenente 
Ananias 
(RN) 

Natal 
(RN) 

30/10 01/11  686,24 

LUCIANO VIEIRA 
DUTRA 

001619/24 Nacional - A Serviço Pau dos  
Ferros  
(RN)    

Campinas 
(SP) 

25/11  29/11  1.507,50 

LEOTON DE MEDEIROS 
BARBOSA 

001669/24 Nacional - A Serviço  Pau dos  
Ferros  
(RN)  Natal (RN)  

06/11  08/11  734,36 

LEOTON DE MEDEIROS 
BARBOSA 

001788/24 Nacional - A Serviço Pau dos  
Ferros  
(RN)  Natal (RN)  

18/11  20/11  806,24 

LEOTON DE MEDEIROS 
BARBOSA 

001853/24 Nacional - A Serviço Pau dos  
Ferros  
(RN)  Natal (RN)  

23/11  24/11  570,00 0  

LEOTON DE MEDEIROS 
BARBOSA 

001854/24 Nacional - A Serviço Pau dos  
Ferros  
(RN)  

Natal 
(RN))  

25/11  27/11  734,36 

ADY CANARIO DE SOUZA 
ESTEVAO 

001855/24 Nacional - A Serviço  Mossoró 
(RN)  Pau dos   

Ferros  
(RN) 

25/11  26/11  411,60 

FLAZIA SUELIDA 
NOGUEIRA DA SILVA 

001856/24 Nacional - A Serviço Natal 
(RN) Pau dos  

Ferros  
(RN)   

25/11  26/11  502,50 

MARIA ARLET SILVA DE 
ALMEIDA 

001857/24 Nacional - A Serviço  Crato 
(CE) 

Pau dos 
Ferros 
(RN) 

26/11  27/11  502,50 

AYLA MARCIA CORDEIRO 
BIZERRA 

001858/24 Nacional - A Serviço Pau dos 
Ferros 
(RN) 

Natal (RN) 04/11 07/11 1.193,65 

FABIANO NOGUEIRA DA 
SILVA 

001884/24 Nacional - A Serviço João 
Câmara 
(RN) 

Pau dos 
Ferros 
(RN) 

25/11 26/11 502,50 

 

 

    

 



 

 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS – NOVEMBRO 2024      

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



 

SERVIDOR  MATRICULA  
DATA 
INICIO  

DATA  
TERMINO  AFASTAMENTO  

Cassio Clayton Martins Andrade 
(1184964) 1184964 01/11/2024 01/11/2024 

0393 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO 
EM SERVICO - DIAS 

Cassio Clayton Martins Andrade 
(1184964) 1184964 08/11/2024 08/11/2024 

0393 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO 
EM SERVICO - DIAS 

Cassio Clayton Martins Andrade 
(1184964) 1184964 22/11/2024 22/11/2024 

0393 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO 
EM SERVICO - DIAS 

Cassio Clayton Martins Andrade 
(1184964) 1184964 29/11/2024 29/11/2024 

0393 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO 
EM SERVICO - DIAS 

Ciro Daniel Gurgel de Moura 
(3240240) 3240240 06/11/2024 06/11/2024 

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Kaiser Jackson Pereira de Sousa 
(2209897) 2209897 14/10/2024 31/12/2024 

0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 
9991/2019 

Monica Crisostomo Padrenosso 
(3422802) 3422802 30/10/2024 03/11/2024 

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Patricia Mariano dos Santos 
Vasconcelos (3088614) 3088614 01/09/2023 - 

0036 - Afas. Prestar Colaboração a Outra 
ICT - EST 

Francisco Anchieta Ferreira Lacerda 
(1814667) 1814667 26/10/2024 14/11/2024 

0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - 
EST 

Gleyberson de Almeida Gomes 
(1674291) 1674291 05/11/2024 05/11/2024 

0055 - Eleitoral Convocação Servidores - 
Lei 9.504 /1997 

Flavio Adriano Barreto Sampaio 
(1748074) 1748074 07/11/2024 08/11/2024 

0090 - Lic. por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família - EST 

Caio Patricio de Souza Sena 
(1937542) 1937542 01/06/2024 28/02/2026 

0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - DOUTORADO - EST 

Raimundo Fabio da Silva (3233380) 3233380 01/06/2024 13/04/2025 
0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - DOUTORADO - EST 

Ana Lucia Chaves de Oliveira 
(2058220) 2058220 07/11/2024 07/11/2024 

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Alan Davis Limao Leite (1873685) 1873685 29/10/2024 01/11/2024 
0055 - Eleitoral Convocação Servidores - 
Lei 9.504 /1997 

Veronica Lima Bezerra Rodrigues 
(2279754) 2279754 19/07/2024 14/01/2025 

0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - 
EST 

Claudia Simone Cavalcanti (1331568) 1331568 14/11/2024 30/04/2025 
0434 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - MESTRADO - EST 

Elisabete Pianco de Sousa Pinheiro 
(2256087) 2256087 27/10/2024 09/11/2024 

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Francisco Verissimo Sobrinho 
(2144726) 2144726 14/11/2024 14/11/2024 

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Gleison Silva Oliveira (2986899) 2986899 01/06/2024 28/02/2025 
0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - DOUTORADO - EST 

Alexsandra Fernandes de Queiroz 
(2211090) 2211090 23/09/2024 21/12/2024 

0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 
9991/2019 



 

Jalon Barbosa de Medeiros (1636974) 1636974 16/08/2024 13/11/2024 
0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 
9991/2019 

Francisco Valdenir Lima (2247265) 2247265 01/06/2024 31/03/2026 
0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - DOUTORADO - EST 

Ivan de Oliveira Lima Junior (2147637) 2147637 01/06/2024 31/03/2026 
0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - DOUTORADO - EST 

Dionly Carlos da Silva Damiao 
(1576565) 1576565 02/07/2023 28/02/2025 

0434 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - MESTRADO  - EST 

  


